1264 La carica di «Exarchus» comparve già verso la fine del VI secolo, e da quel momento tutti i governatori 
inviati da Bisanzio a Ravenna furono insigniti con questo titolo. Egli assumeva i poteri amministrativi del «praefectus» 
e militari del «magister militum per Italiam», sotto al cui comando anticamente stavano gli eserciti imperiali dislocati 
nella penisola. Cfr. A. PERTUSI, L’impero bizantino e l’evolvere dei suoi interessi nell’alto Adriatico..., p. 38; G. 
MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, p. 23; J. FERLUGA, L'Esarcato in AA.VV. Storia di 
Ravenna II. Dall'età bizantina all'età ottoniana, a cura di A. CARILE, Ravenna (1991), pp. 351-377 in part. pp. 357-358. 
 1265 Sulla conquista longobarda di Ravenna si veda: A. SIMONINI, Autocefalia ed esarcato in Italia, Ravenna 
(1969), pp. 140-143. L'aiuto fornito dai Venetici per la riconquista di Ravenna, avvenuta nel 735, proverebbe la lealtà 
dei Venetici nei confronti dell'impero bizantino. Cfr. M. PAVAN - G.ARNALDI, Le origini dell'identità lagunare, in AA. 
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«Sergius servus servorum Dei, dilecto filio Ursio duci Venetie salutem et appostolicam 

beneditionem. Quia peccato fatiente Ravenantium civitas, que omnium erat capud, a neffandam 

gentem Longobardorum capta est, et filius noster eximius dominus exarchus apud Venecias, ut 

cognovimus, demoratur, debeat nobilititas tua ei adherere et cum eo nostra vice pariter expugnare, 

ut ad pristinum statum sancte reipublice et imperiali servitio duorumque filiorum nostrorum 5 

magnorum imperatorum ipsa revocetur Ravennantium civitas, ut çelo et amore sancte fidei nostre 

in statu reipublice et imperiali servitio firmi persistere valeamus Domino cohoperante. Deus te 

incolumen custodiat, dilectisime fili»1266.  

Dux autem cum Venetis çelo fidei accenssi cum navali exercitu Ravenam properantes urbem 

potenter impugnant et Ilde{b}randum, regis nepotem, capiunt et Peredeum, ducem Vicentinum, 10 

viriliter decertantem occidunt, et urbe optenta exarchum in sede restituunt. Que quidem Venetorum 

probitas et fides laudabilis testimonio Pauli gestorum Longobardorum ystoriography comprobat1267. 

Hic dux propter gueras atque errores multiplices inter ipsum ducem et Equilegenses exortas 

cunctis civibus se reddidit odiosum, adeo ut anno XI, mense vero V sui regiminis a populo nequiter 

extitit interffectus; cuius rei causa magna pars civium cum familiis et substanciis suis disce/[f. 15 
XIIb]dentes ab inde iverunt in Methamaucum habitare, et usque ad sex annos non fuit aliquis vocatus